**ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет»**

На правах рукописи

**Дик Владислав Петрович**

**ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
В СИСТЕМЕ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ:
ВЗАИМОСВЯЗЬ ОБЩИХ И ОСОБЕННЫХ СВОЙСТВ**

Специальность 09.00.11 – социальная философия

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук,
профессор Куйбарь В.И.

Иркутск– 2014

## ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.
ВВЕДЕНИЕ ..... 3
Глава 1. СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКОЕ ОСМЫСЛЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ КАК СОЦИАЛЬНОГО ФЕНОМЕНА..... 13
1.1. Ответственность в системе социальных отношений и ее категориальный статус..... 13
1.2. Ответственность в системе социально-правовых отношений (объективный и субъективный подходы)..... 43
1.3. Вариативность морально-правовых отношений и аксиологический аспект комплексной ответственности..... 69
Глава 2. СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ АСПЕКТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ОБЩЕСТВА..... 89
2.1. Специфика правовых систем и ответственности в разных социокультурных традициях..... 89
2.2. Ответственность в контексте российского правосознания..... 105
2.3. Проблема ответственности субъекта и государства в современном российском социуме..... 132
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 155
БИБЛИОГРАФИЯ ..... 160

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования.** Проблема ответственности, ответственного поведения человека перед людьми и обществом, а также руководства обществом перед гражданским населением стран в современном мире особо актуализируется в связи с нарастанием сложности и взаимосвязи противоречий межличностного, внутригосударственного, межгосударственного, глобально-социосферного и природно-экологического характера. С социально-философской точки зрения, существует глубинная связь между свободой и необходимостью, свободой и ответственностью, которая может по-разному проявляться в разные исторические периоды в отдельных обществах, неоднозначно трактоваться субъектами, что в целом вызывает неопределенность поведения индивидов, социальных групп – от законопослушного до нигилистического. Это, в свою очередь, влияет на устойчивость общественной системы.

Ответственность человека перед обществом и общества перед человеком является многогранным феноменом, проявляющимся в сфере экономики, политики, права, в социокультурных отношениях и т.д. Отсюда вытекает проблема исследования ответственности как общесоциального феномена, в котором социально-правовая ответственность играет ключевую роль, определяя общую структуру социально-государственных отношений, место, роль и поведение социальных субъектов в этих отношениях. Ответственность в таком контексте представляет интерес для исследований с общефилософских позиций, а также в более частном контексте отношения правового сознания, права и ответственности, что может иметь практическое значение для актуального разрешения ряда социальных противоречий.

Выявление социально-философских оснований ответственности приобретает особую роль в условиях XXI века при усилении роли права как инструмента социального регулирования гражданского общества. Но опыт современной быстротечной социальной жизни показывает, что диктат права и ответственности, не обеспечивающий нормальную жизнедеятельность населения, может лишь на время создать эфемерный социальный порядок, который быстро и безвозвратно исчезает под натиском кризисных процессов.

В современном мире в глобальных масштабах происходит столкновение цивилизационных идей и ценностей, и это взаимопроникновение культур часто идет не мирным, а агрессивным способом. В научной литературе все чаще высказывается точка зрения о том, что российское общество подвергается значительным, неадек-

ватным российской культуре инокультурным воздействиям, в том числе в сфере права, в результате чего нарастают процессы социальной дезоптимизации, распадается традиционная система социально-правовой ответственности.

Процессы глобализации могут оборачиваться разрушением многовековых устоев многих культур и правовых систем национальных государств. Формирование глобального информационного общества приводит к тому, что степень доступа к правовой и социальной информации для разных слоев общества очень различна, а массовая информация способна кардинально изменять социально-правовое сознание, инициировать не только ответственное, но и безответственное поведение субъектов, зачастую провоцируя социальный хаос.

До сих пор в обществе имеет место ряд противоречий: между правовой свободой и ответственностью граждан; между правами граждан и ответственностью правящих кругов перед населением; между нравственными и правовыми нормами, что вызывает конфликт ответственности в сознании субъекта; кроме того, в условиях перманентных правовых реформ в современном российском, неоднозначно трактуемом законодательстве порой стираются грани между социально-правовой ответственностью и безответственностью как правящих структур, так и рядовых граждан, что влечет за собой ряд конфликтных ситуаций.

Эти и аналогичные нерешенные социальные противоречия обусловили выбор темы данной диссертационной работы.

**Степень разработанности проблемы.** Социально-философские вопросы ответственности как социального явления были разработаны в трудах исследователей: Х. Арндт, Т.В. Воробьевой, О.Г. Дробницкого, И.А. Ильина, К.Д. Кавелина, И.С. Кона, С.А. Кучинского, А.И. Ореховского, А.Ф. Плахотного, В.Ф. Сержантова [12; 41; 59; 60; 71; 73; 81; 102; 118; 152; 153; 166; 192]. В частности, вопросы ответственности человека освещались в работах И.А. Ильина, К.Д. Кавелина, И.С. Кона, С.А. Кучинского, В.Ф. Сержантова, А.Ф. Плахотного и других авторов. Наиболее пристальное внимание ответственности как социальному явлению уделено в трудах А.И. Ореховского (монографии: "Философия ответственности", "Ответственность и ее социальная природа (методологический аспект)" [152; 153]. В этих, и ряде других работ автор обосновывает концепцию философии ответственности, анализируя различные аспекты ответственности как социального феномена (онтологический, логический, аксиологический и праксиологический), основных структурные элементы ответст-

венности: субъекта, меры, объективных оснований, раскрывает диалектику соотношения свободы и ответственности.

Однако в своих работах указанные авторы ставили во главу угла ответственность человека, реже – государства, но не затрагивали вопрос об ответственности коллективных субъектов.

Проблема взаимосвязи категорий свободы и необходимости, социальной свободы и социальной ответственности в истории и современности исследовалась в трудах В.Ф. Сержантова, Г.Л. Тульчинского [192; 213], а также других отечественных (Н.А. Бердяева, Б.П. Вышеславцева, В.И. Ленина, В.С. Соловьева, Г.П. Федотова [25; 27; 42; 124; 125; 198; 221]) и зарубежных (М. Корнфорта, Д. Ллойда, К. Маркса, К. Поппера, Х. Хофмайстера [105; 128; 136; 137; 170; 171; 172; 240]) авторов. При этом исследователи рассматривали ответственность в основном как категорию этики и права, почти не затрагивая вопрос общефилософского понимания ответственности.

Индивидуальное и общественное сознание изучалось в работах зарубежных авторов (Г. Лебона, К. Маркса, Х. Патнэма, С. Приста, Д. Серла [122; 136; 137; 158; 175; 193]), а также отечественных ученых (В.Н. Гончарова, Б.А. Грушина, В.А. Лекторского, В.И. Ленина, А.Н. Леонтьева, Г.Я. Нестеренко, В.В. Рево, С.Л. Рубинштейна, В.П. Тугаринова, В.Н. Филиппова [47; 51; 124; 125; 126; 146; 178; 181; 212; 147; 223]). Однако, при рассмотрении сознания с философских позиций, авторы не обращают внимания на то, что ответственность неразрывно связана с сознанием субъекта, а определенные формы ответственности базируются на соответствующих формах общественного сознания. Однако при изучении правовой ответственности невозможно не обращаться к проблеме правового сознания.

Взаимосвязь нравственности, морали, права и соответствующих форм ответственности представлена в работах Л.И. Алексеева, Н.Н. Алексеева, А.М. Величко, Г.В.Ф. Гегеля, В.С. Соловьева, И. Канта, С.А. Кучинского, Ю.С. Степанова, И.А. Ильина, И.В. Фотиевой [4; 5; 33; 35; 44; 198; 86; 87; 118; 201; 71; 72; 73; 74; 231], но в общем социально-философском плане соотношение указанных понятий исследовано недостаточно.

Проблемы социокультурной эволюции, цивилизационного подхода к анализу разных социальных систем, процессы глобализации и социально-правовая ответственность граждан и правящих верхов исследованы в трудах отечественных (В.С. Барулина, Э.Г. Винограя, Н.Я. Данилевского, А.Г. Дугина, Л.П. Куксы, Л.В. Мантато-

вой, Н.Н. Моисеева, Д.Ш. Цырендоржиевой [20; 21; 39; 54; 61; 62; 113; 134; 139; 245]) и зарубежных (С. Амина, Д. Арриги, Ж. Аттали, Ф. Броделя, И. Валлерстайна, Э. Тоффлера, С. Хантингтона, К. Чейз-Данна [9; 13; 14; 29; 30; 208; 209; 210; 238; 244]) авторов. Эти исследователи проанализировали в своих работах обширные статистические данные и обобщили фактический материал, что позволило им выявить наиболее важную проблему современного общества – быструю интеграцию социальных институтов и, как следствие, большую вероятность возникновения социальных противоречий.

Проблемы определения понятий правового сознания, его природы и социальной ценности нашли свое отражение в работах Е.В. Аграновской, С.С. Алексеева, К.В. Арановского, Р.С. Байниязова, К.Т. Бельского, И.А. Иванникова, В.В. Ильина, И.А. Ильина, Н.М. Кейзерова, В.П. Малахова, Н. Неновски, В.С. Нерсисянца, Е.А. Певцовой, О.Ю. Рыбакова, А.П. Семитко, И.В. Тимошкиной, О. Хеффе, Л.С. Явича [2; 7; 8; 10; 11; 16; 17; 18; 19; 24; 65; 68; 69; 72; 73; 89; 132; 144; 145; 159; 160; 161; 184; 185; 190; 206; 239; 254].

Но, несмотря на то что проблема взаимосвязи ответственности, правосознания, морали и права исследуется в трудах многих авторов, все же ряд вопросов этой темы до сих пор остается не раскрытым. В обществе существуют противоречия, понимание и разрешение которых требует социально-философского анализа с позиций ответственного поведения субъектов.

Основную проблему исследования, по нашему мнению, составляет рассмотрение противоречий в понимании и реализации не только односторонней, но и взаимной ответственности человека и общества, социальных групп и государства, государства и международных структур, которые до сих пор недостаточно осмыслены социальной философией, но от которых во многом зависит достижение баланса общественных отношений. Изучение данной проблемы будет способствовать выявлению путей разрешения указанных противоречий и достижения баланса ряда общественных взаимодействий на основе ответственного поведения субъектов.

Из этого вытекает необходимость познания социально-философских закономерностей взаимной социально-правовой ответственности личности и общества в условиях либерализации и глобализации современного мира при нарастании проникающего взаимодействия правовых систем разных культур и деформации культурно-

исторических традиций и устоев общества, в том числе применительно к российскому социуму.

**Основная гипотеза** исследования состоит в том, что ответственность с позиций социальной философии понимается как общий социальный феномен, базирующийся на сформированном сознании субъекта и определяющий баланс социальных отношений; данный феномен может иметь специфику проявления в разных сферах общественной жизни, прежде всего – в социально-правовой, определяющей общую структуру и устои конкретной социосистемы.

**Объект диссертационного исследования:** ответственность в системе социальных отношений.

**Предмет исследования:** ответственность как социальный феномен, особенности правовой и комплексной форм ответственности.

**Цель диссертации:** выявление содержания ответственности как социального и морально-правового феномена; ее особенностей применительно к российскому социуму.

**Задачи исследования** обусловлены поставленной целью и заключаются в следующем:

- раскрыть содержание и сущность ответственности в системе социальных отношений в онтологическом и гносеологическом аспектах;
- выявить с социально-философских позиций диалектику взаимосвязи ответственности индивидов и коллективных субъектов;
- рассмотреть динамику морально-правовых отношений в контексте разнообразия форм ответственности;
- раскрыть специфику правовых систем и ответственности в разных социокультурных традициях;
- выделить основные культурно-исторические черты российского правосознания и ответственности;
- определить проблему ответственности в российском правосознании и праве в условиях современных социально-правовых реформ.

**Теоретико-методологическая основа** исследования определяется структурой диссертационной работы и связана с категориальным аппаратом и принципами социальной философии. В диссертации изучение социальной ответственности исследуется интегративно с социально-философских позиций, представляя способ теоретиче-

ского осмысления общих выводов о взаимодействии необходимости и социальной свободы, ответственности и свободы субъекта, раскрываемых в рамках социогуманитарных наук.

Методологической доминантой является диалектический подход в аспекте единства и борьбы противоположностей, соотношения явления и сущности, свободы и необходимости, социальной свободы и ответственности, части и целого.

Для исследования общесоциальных процессов в аспекте ответственного поведения субъектов (индивидуальных и коллективных) и их отражения в социогуманитарных науках применены научно-философские подходы: системно-философский, социосистемный, оптимологический, синергетический. При изучении проблемы ответственности в социогуманитарных науках и объединении основных результатов потребовалась интеграция философских и социологических парадигм, отражающих проблему ответственности, с целью выработки определенных подходов к формированию целостной концепции. В работе применяются следующие общеполитические и общенаучные методы: метод анализа и синтеза, индукции и дедукции, идеализации, интерпретации, экстраполяции, объектно-субъектной интерпретации явлений, а также частный сравнительно-правовой метод.

Теоретическая основа исследования представлена следующими концепциями и идеями:

- Концептуальная модель системной научно-философской картины мира (Э.Г. Винограй, Э. Ласло, В.Н. Сагатовский, Ю.А. Урманцев, Е.В. Ушакова).
- Идея рассмотрения ответственности в системе парных и непарных категорий (М. Корнфорт, К. Поппер, А.И. Ореховский)
- Идея холистического подхода к праву (И.В. Тимошкина).
- Цивилизационный и формационный подходы к правосознанию (Н.Я. Данилевский, О. Шпенглер, С.И. Григорьев, А.И. Субетто В.И. Ленин, К. Маркс).
- Аксиологический подход к ответственности и его специфика в правосознании (К.В. Арановский, Н. Неновски, Н.С. Розов)

**Научная новизна исследования** диссертации состоит в следующем:

1. При исследовании ответственности с социально-философских позиций выявлена ее разноуровневость в системе общественных отношений. Предложено авторское понимание разноуровневости в виде трех взаимосвязанных форм: общесоци-

альной ответственности, комплексной ответственности, отраслевой ответственности, (например, правовой и религиозной).

2. Выявлена диалектическая взаимосвязь индивидуальной и коллективной ответственности в системе отношений «человек – общество»: личность ответственна перед обществом за свое поведение, а коллективная ответственность правящих кругов, отражающих интересы общества, должна обеспечивать оптимальное жизнеобеспечение своих граждан, представляющих общество. Правовая ответственность рассмотрена с социально-философских позиций в негативном и позитивном, ретроспективном и перспективном аспектах.

3. Определена динамическая взаимосвязь миросистемных, социокультурных, социальных и правовых оснований ответственности. Впервые выявлена атрибутивность онтологического нравственного закона и вариативность проявления морали и права, соотносимых с разными социальными устоями общества, отражающими различные интересы социальных субъектов. Из последнего вытекает многовариантность видов комплексной (в том числе морально-правовой) ответственности.

4. Показано различие содержания и роли правовой ответственности в патерналистских и либералистских правовых системах. В первом случае правовая ответственность правящих слоев за жизнеобеспечение населения распространяется на все общество, а во втором – лишь на его привилегированную часть. Недовольство обездоленной части населения вызывает безответственность массового характера, что создает опасность социальных конфликтов.

5. Выделена социокультурная специфика правовой ответственности в российском обществе, патерналистском по сути, опирающемся не только на правовой, но и нравственный закон бытия. В нем характер взаимосвязи социальной ответственности и правосознания во многом определяется следующими исторически сформировавшимися духовно-нравственными константами правового сознания: общинностью, патриотизмом, духовностью, в основе которых лежат системообразующие идеи: религиозность и нравственность; правдою как стремлением к справедливости; служением общему делу; соборностью.

6. Выявлены противоречивые взаимодействия правовых систем разных государств в эпоху глобализации и информатизации, которые, в частности, приводят к деформации эндемичных традиций и правовой системы российского социума за счет столкновения с мощным инокультурным воздействием. Это нарушает устои правовой

ответственности человека и общества, усиливает социальную дезорганизацию, правовую безответственность, вызывает пессимизм значительной части населения в отношении перспектив социального развития.

**Положения, выносимые на защиту:**

1. С позиций социальной философии ответственность может быть представлена основными, иерархически взаимосвязанными формами: общесоциальной, комплексной и отраслевой. Общесоциальная ответственность является базовой и определяется как философская категория, которая может отражать особую сторону общественных отношений и поведения субъектов (индивидуальных или коллективных), связанную с осознанием социальной необходимости, умением субъекта сделать свободный выбор и контролировать собственное поведение с целью сохранения соответствующего социального порядка. Более частные формы ответственности включают в себе эти всеобщие свойства.

2. Ответственность в различных ее формах проявляется в обществе в объективном и субъективном видах: объективная реальность существующих общественных отношений; субъективная реальность; объективированные знания человека и общества. Общесоциальная (базовая) ответственность включает в себя соответствующие отраслевые формы ответственности и воздействует на них с помощью права. Ведущей отраслевой формой ответственности является правовая, которая или органично включается в сформированное правовое сознание субъекта, или приобретает усеченный вид в несформированном правовом сознании.

3. Разные онтологические основания, с одной стороны, нравственности, опирающейся на всеобщий закон гармонии мира, а с другой – морали и права, которые зависят не только от социокультурной необходимости, но и от типа организации социума, приводят к вариативности морально-правового сознания человека и общества, к появлению разных уровней индивидуальной и коллективной ответственности (обыденного, профессионально-прикладного, научно-теоретического и общесоциального), а также к диалектике морально-правовой ответственности и безответственности в обществе в связи с разнообразными субъектными установками участников социальных отношений.

4. В разнообразии общественных систем можно выделить два полярных типа общесоциальной ответственности: 1) холистическую ответственность перед населением общества патерналистского типа в лице его правящих структур, определяющую

социальный баланс и оптимальное социальное развитие; 2) парциальную ответственность либералистских правящих кругов в отношении к приближенным к власти и зажиточным слоям населения, что порождает нарастание безответственности и правового нигилизма у остальной части общества.

5. Истоки социокультурных традиций российского общества имеют патерналистскую природу, социогенотип коллективного бытия, опираются на нравственный и правовой законы, что проявляется в правдивой морали и соборном праве, порождают высокий потенциал ответственности населения перед властью и власти перед населением. Искажение социокультурных и социогенетических основ российского социума за счет инокультурных воздействий и развития

[…]


На наш взгляд, в российском обществе имеет место подобная тенденция. При этом следует отметить, что такая ситуация складывается не только потому, что индивидуальные интересы в сознании большинства граждан нашей страны внезапно стали преобладать над общественными. Такая установка – результат неправильного понимания свободы. В средствах массовой информации, особенно в сети Интернет, все чаще говорят о правах человека. С одной стороны, когда человек осведомлен о наличии прав, знает способы их защиты – это хорошо. Но проблема в том, что такая информация преподносится в либералистском ключе в плане чрезмерных свобод человека по отношению к социальному окружению. Тем самым формируется эгоцен-

тричный тип личности, которому общество и окружающие во многом обязаны, а если идет якобы посягательство на свободу человека, то ему представляется широкий круг правовых рекомендаций защиты личных прав. Но при этом не идет речи об ответственности человека перед другими людьми и обществом. Свободу нужно давать дозированно, соразмерно с возрастанием ответственности перед окружающим миром. Права должны корреспондировать с обязанностями (в юридическом смысле).

Итак, свобода понимается в либералистском варианте как вседозволенность. Необходимость понимается как запрет и посягательство на свободу личности. Вот только личность, в отличие от «человека-атома», осознает, что ее личная свобода заканчивается там, где начинается свобода другого. Далее начинается общесоциальная необходимость. Только при таком осознании рождается ответственность. Но, поскольку деформировано не только индивидуальное, но и общественное сознание, то и понимание ответственности у социальных субъектов тоже искажено.

Воспитание правового сознания и морально-правовой ответственности нужно проводить на основе традиций и ментальных установок, параллельно укрепляя патриотизм и сохраняя культурную идентичность. Разумеется, это не означает отрицания лучшего политико-правового и социально-философского опыта Востока и Запада, только применять этот опыт в российских условиях следует с осторожностью, оптимально оценивая возможности и последствия такого применения. Такая оценка будет способствовать, во-первых, лучшей адаптации России в системе мирового сообщества и, во-вторых, сохранению национальной культуры и нации в целом в условиях глобализации. Правовые нормы, заимствованные в результате обмена правовым опытом, неизбежно будут нуждаться в адаптации к реальным условиям российского общества. С другой стороны, общественное и индивидуальное сознание также должно постепенно адаптироваться к новым правилам поведения, для этого общественное сознание надо специально подготавливать.

Х. Арндт, рассуждая о коллективной ответственности, утверждает, что ответственность этого рода всегда носит политический характер, независимо от того, принимает она более древнюю форму, когда вся община берет на себя ответственность за поступок одного из своих членов, или ту форму, когда общность считается ответственной за то, что было сделано от ее имени. Всякое правительство берет на себя ответственность за поступки и проступки своих предшественников, и всякая нация — за великие деяния и проступки прошлого [12, с.208]. Однако при этом автор не упо-

минает об ответственности государства перед собственным народом в настоящем и будущем времени.

Комплексная ответственность раскрывает еще более широкий спектр проблемных ситуаций, отражающий несовпадение правовой ответственности с другими формами – моральной, экономической, религиозной, политической и пр. Феномен общесоциальной ответственности включает в себе ряд проблемных сторон, которые связаны не только с ответственным поведением субъектов внутри определенного государства, но и с деформациями ответственного поведения в связи с современными изменениями в результате инокультурных воздействий и глобальными процессами информационного, социально-экономического, политического, экологического характера. Все это ориентирует на необходимость широкого социально-философского рассмотрения проблемы ответственности в современном мире и во взаимодействиях человека, общества и природы.

Таким образом, в заключение данного параграфа отметим, что в современном российском социуме проблема общесоциальной ответственности и отдельных ее форм оказывается весьма острой. Даже в более узком юридическом аспекте существует целый ряд коллизий права, где нарушена мера социальной свободы и ответственности субъекта, и если эта ситуация соотносится с людьми, облеченными властью, то высока опасность безответственного поведения определенной личности по отношению к окружающим или даже криминализации обстановки. В связи с этим укрепление общесоциальной, комплексной и правовой ответственности граждан и общества должно стать одной из основных задач государственной политики по различным направлениям. Прежде всего, речь идет о соответствующей политике в сфере образования, поскольку именно образование позволяет человеку социализироваться, получать информацию о социуме, в котором ему предстоит жить; сформировать мировоззрение личности в рамках определенной системы социальных ценностей.

## Заключение

Проблема исследования феномена и концепта ответственности в системе общественных отношений является сложной и вариативной как в истории философской мысли, так и в современности. Целью настоящего исследования явилось осмысление современного многообразия понимания ответственности в сложном динамичном социуме. В результате был получен ряд следующих выводов особенного и общего характера, как на уровне отдельного государства, так и глобального сообщества.

Исследование показало, что общество представляет собой систему, сохраняющую свою целостность лишь при условии сбалансированной работы своих компонентов в направлении совершенства. Мы пришли к выводу: если в обществе действует закон возрастания энтропии, то оно создает различные средства, чтобы замедлить этот процесс. Речь идет, прежде всего, о системе социального регулирования и ее инструментах, таких как право, нравственность и мораль, религия, традиционная культура. Эти инструменты действуют в различных формах общественного и индивидуального сознания, поэтому наличие определенной формы общественного сознания предполагает и существование соответствующей формы ответственности. Каждая такая форма объединяет в себе общие и частные свойства и установки сознания, нравственных чувств и социальной позиции долженствования в отношении соблюдения социальных норм взаимодействия людей в определенном обществе. Система социального регулирования, которая охватывает всю совокупность социальных норм, позволяет отслеживать как положительные, так и отрицательные этапы развития той или иной формы общественного сознания, а также отдельных социальных субъектов.

Нам представляется вполне логичным, что снижение эффективности определенного инструмента регулирования общественных отношений означает спад в развитии соответствующей формы общественного сознания. На сегодняшний день одним из самых эффективных средств регулирования общественных отношений является право, поэтому правовое сознание по сравнению с другими формами общественного сознания оказывает наибольшее влияние на социальную ответственность в целом.

На этой основе рассмотрена ключевая форма ответственности – правовая – в постоянно усложняющихся современных социальных условиях динамичного мира. Эта форма ответственности неразрывно связана с правовым сознанием субъектов (инди-

видуальных и коллективных) в условиях усиливающегося международного взаимодействия и интеграции правовых норм. Вводятся понятия общесоциальной, комплексной и правовой ответственности, определяются их место и роль в условиях глобализации применительно к российскому обществу. Обосновано, что ответственность социальных субъектов является органической частью их сознания, она предусматривает необходимость обязательного осознания субъектами (в той или иной степени) должного поведения и, как следствие, соблюдение социально-правового порядка.

Ответственность проявляется в трех ипостасях одновременно: как субъективная реальность, как социальная объективная реальность и как знаниевый компонент человека и человечества (которую застает субъект в процессе своей жизни).

Однако правовое сознание, как и ответственность, формируются в процессе длительного этнокультурного развития народов, национальностей, наций, государств. Правовые нормы неизбежно проходят через культурные традиции и ментальные фильтры нации, в лице как конкретных людей, так и общества в целом.

Если ответственность в ее социально-философском понимании соединяет элементы общества – людей – между собой и оказывает упорядочивающее воздействие на социальные процессы, то она связана с осознанным следованием социальной необходимости, самоконтролем за собственным поведением (индивидов, социальных субъектов и общества) с целью сохранения соответствующего социального порядка.

Анализируя интеграцию норм права в условиях межсистемных взаимодействий различных правовых систем, мы приходим к выводу, что в настоящее время сложилось два основных направления ответственности общества по отношению к населению: патерналистское и либералистское. В первом случае правовая ответственность правящих слоев за жизнеобеспечение населения распространяется на все общество, а во втором – лишь на привилегированную его часть (элитную). При этом недовольство обездоленной части населения неизбежно вызывает правовую безответственность массового характера, что создает опасность социальной напряженности в обществе. В соответствии с этим сделан вывод о том, что в разных типах социосистемной организации характер и степень ответственности правящих кругов перед населением различаются. С использованием холистического и аксиологического подходов к праву нами установлено, что в зависимости от выбранного направления (патерналистское или либералистское) возможно существование холистической ответственности перед

всем населением при патерналистском варианте и парциальной ответственности перед зажиточными приближенными слоями общества (элитами) при либералистском варианте.

Исследование социокультурной специфики российского общества показало, что оно является патерналистским по своему социально-правовому менталитету. А поскольку характер взаимосвязи общесоциальной ответственности и правосознания во многом определяется исторически сформировавшимися системообразующими идеями и духовно-нравственными константами правового сознания, такими как патриотизм; духовность (которая выражена в религиозности и нравственности); идея правды (стремление к справедливости); идея служения, то при правовом воспитании-обучении воспринимаемая субъектом информация взаимодействует в сознании с этими константами. Следовательно, в процессе правового и социального воспитания следует в первую очередь учитывать социокультурный генотип общества, а не внедрять автоматически чужеродные ценности в российское общественное сознание. Истоки социокультурных традиций российского социума имеют патерналистскую природу, опираются на правдивую мораль и соборное право и в случае налаживания адекватных социально-правовых отношений порождают высокий потенциал правовой ответственности населения перед властью и власти перед населением.

Основная проблема современного общества состоит в том, что духовные константы правосознания (как общемирового баланса отношений) разрушаются. Последствия этого процесса — снижение уровня правового сознания, правовой идеализм и правовой нигилизм. Нам представляется, что каждая форма общественного (в том числе и правового) сознания является специфической формой освоения, понимания, интерпретации бытия и каждая из таких форм либо находит, либо не находит в реальности то, что соответствует ее системе ценностей. Поэтому вполне закономерным оказывается то, что в определенных случаях взаимопроникновение различных культур порой может приводить к обоюдному непризнанию ценностей. Это касается и правовой сферы. Соответственно, в международно-правовых отношениях происходят не только процессы интеграции, но и столкновения несовмещающихся ценностей.

Противоречивые взаимодействия правовых систем разных государств в эпоху глобализации и информатизации могут в итоге приводить к деформации эндемичных традиций разных государств, в том числе и правовой системы российского общества.

Результатом этого является то, что нарушаются устои правовой ответственности человека и общества, усиливается социальная дезорганизация, повышается как правовая, так и социальная безответственность общества и индивида (личности).

На наш взгляд, понимание существования динамической взаимосвязи миросистемных и социальных, социокультурных и правовых оснований ответственности будет способствовать возможности теоретически установить причинно-следственные связи между изменениями правовых норм и результатом их воздействия на ответственность общества и индивида (личности) и более достоверно прогнозировать возможные последствия взаимодействия правовых систем разных социокультурных типов.

В качестве оптимальной основы для международной интеграции правовых систем в условиях глобализации предложено учитывать те константы, которые определяют содержание правосознания российского общества в его специфичной социокультурной форме (духовность, нравственность, соборность и т.д.). Эти константы, в свою очередь, могут быть использованы в правотворческом процессе для заимствования положительного опыта зарубежных стран с минимальной степенью опасности социальных катаклизмов для российского общества. Это, во-первых, позволит унифицировать часть норм международного права и правового опыта зарубежных стран для их успешного взаимодействия в мировой правовой системе, а во-вторых, создать возможность успешного и неконфликтного решения сложных задач современной социальной жизни российского общества.

Процесс укрепления общесоциальной ответственности и повышения уровня правового сознания должен опираться на духовные константы, которые исторически сложились в российском обществе. Нам представляется, что, благодаря процессу глобализации, а также интенсивному развитию системы массовых коммуникаций, проблемы, присущие современному российскому обществу, имеют место быть и в других странах.

Понимание основных закономерностей межсистемных взаимодействий права, законов и меры ответственности государств разных социокультурных типов может способствовать выработке соответствующих эффективных методов укрепления общесоциальной ответственности и определять возможные направления правовой политики государства в целях повышения уровня правового сознания в условиях стремительно (и во многом неопределенно) развивающегося информационного про-

странства. Кроме того, большой интерес представляет прогнозирование трансформаций российского правового сознания в процессе мировой глобализации. Полагаем, что проблема данного диссертационного исследования может найти продолжение в разработке ряда актуальных вопросов современности – нахождения баланса в отношениях государства, права и населения гражданского общества, при выработке оптимальных норм взаимной ответственности государств и общей ответственной деятельности мирового сообщества в организации собственных перспективе развития и реализации стратегии коэволюции общества и природы.
