## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя о диссертационной работе
Дика Владислава Петровича на тему «Ответственность в системе
социальных отношений: взаимосвязь общих и особенных свойств»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности
09.00.11 – социальная философия**

Социальная стабильность и оптимальное развитие любого общества непосредственно зависят от меры ответственности каждого гражданина перед обществом и правящих кругов общества перед гражданским населением своей страны. Тем более, проблема социальной ответственности актуализируется в переходные периоды жизни общества, в том числе, в постсоветской России, где продолжается ряд переходных процессов, сопровождающихся нестабильностью определенных общественных отношений, нарушением норм правосознания и ответственности отдельными гражданами и социальными группами. Кроме того, на каждую страну в настоящее время воздействуют глобальные факторы общественной жизни, характеризующиеся ускорением процессов, многовекторностью и вариативностью изменений. Указанные социальные процессы, имеющие место в современном обществе, актуализируют проблему ответственности и побуждают к ее широкому всестороннему изучению на социально-философском уровне познания.

Поэтому неслучайно кандидатская диссертация Дика Владислава Петровича посвящена социально-философскому исследованию проблемы ответственности как общесоциального и социально-правового феномена, а также специфике его проявления в российском социуме. Имея серьезную социально-философскую подготовку и высшее юридическое образование, соискатель проявил способность квалифицированно исследовать проблему ответственности на уровнях частно-научного и философского познания. Предметом исследования явилась ответственность в системе общественных отношений, во взаимосвязи общих и особенных свойств. Была поставлена цель диссертации: с социально-философских позиций исследовать ответственность как общесоциальный и социально-правовой феномен и ее специфику в российском социуме, которая получила последовательное воплощение в главах и параграфах диссертационного исследования (в соответствующей структуре текста, согласно требованиям к кандидатской диссертации: введение, 2 главы, шесть параграфов, заключение, библиографический список).

Дик В.П. достаточно убедительно обосновал, что при исследовании ответственности с социально-философских позиций выявляется ее разноуровневость в системе общественных отношений, в виде взаимосвязанных форм: общесоциальной ответственности (всеобщее), социально-правовой ответственности (особенное), правовой ответственности (отдельное). По мнению автора, указанные формы ответственности находятся во взаимосвязи и могут быть отражены в гносеологическом аспекте в виде соответствующих понятий.

Применив диалектический, системно-философский и оптимологический подходы к исследованию, соискатель в социально-философском осмыслении ответственности не только показал ее разные уровни в обществе, но и предложил авторские варианты соответствующих дефиниций, основные из которых сводятся к следующему. Общесоциальная ответственность – это философская категория, отражающая особый вид общественного отношения и поведения субъекта (индивидуального или коллективного), связанный с осознанным следованием социальной необходимости, умением субъекта сделать выбор и контролировать собственное поведение с целью сохранения соответствующего социального порядка. Это наиболее широкое понимание ответственности социального субъекта в обществе, которая может иметь ряд форм – экономическую, политическую, правовую, нравственную, религиозную ответственность и пр. Правовая ответственность – это форма общесоциальной ответственности, которая отражает ответственность субъекта перед законом в рамках существующего права, проявляющуюся на уровне правового сознания и соответствующего поведения. Социально-

правовая ответственность связывается с рефлексией социального субъекта по поводу соотношения соответствующих юридических норм, реальной социальной ситуации и с осознанным выбором результирующего ответственного поведения.

Соискатель также исследовал взаимосвязь миросистемных, социокультурных, социальных и правовых оснований ответственности. Обосновал атрибутивность онтологического нравственного закона, соотнесенного с мировым законом гармонии, а также вариативность проявления морали и права в зависимости от социально-политического устройства общества и интересов разных социальных субъектов.

Во время работы над кандидатской диссертацией Дик В.П. проявил качества творческой личности, трудолюбивого порядочного человека, заслужил уважение творческой группы аспирантов, соискателей и преподавателей кафедры, показал высокий профессионализм в анализе социально-правовых явлений современной общественной жизни.

В процессе работы соискатель освоил большой объем философских знаний, необходимых для разработки многогранной темы социальной ответственности, сумел творчески применить их в своем исследовании. Автор использовал труды русских, советских, зарубежных философов, системно-диалектическую парадигму и системно-оптимологический подход в анализе социальных явлений, рассмотрел методологическое значение принципов холизма и парциализма, обосновал эвристичность принципа целостности (холизма) для своей диссертационной работы.

Дик В.П. проявил творческие способности, упорство, трудолюбие, живой интерес к теме, что в целом позволило автору получить результаты, обладающие научной новизной и сформулировать положения диссертации, выносимые на защиту. Считаю, что кандидатская диссертация Дика В.П. представляет собой самостоятельный, законченный труд, выполнена на высоком профессиональном уровне. Текст автореферата соответствует тексту диссертации.

Апробация работы осуществлена в ряде выступлений на международных, всероссийских, межрегиональных и региональных конференциях. Диссертант имеет достаточное количество научных публикаций (16), в том числе, три статьи в журналах, реферируемых ВАК РФ. Автор в процессе выполнения диссертации проявил качества, необходимые исследователю на подобном этапе творческой работы.

В целом считаю, что диссертационное исследование «Ответственность в системе социальных отношений: взаимосвязь общих и особенных свойств» Дика В.П. соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Дик Владимир Петрович вполне может защищать основные результаты своего исследования в диссертационном совете по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор философских наук, декан
факультета религиоведения и теологии ИГУ

08.09.2014г.

В.И. Куйбарь